Ad hoc commune patrimonium, ad hoc commune bonum, 
Slavi orientales saeculorum cursu operam propriam et singu
larem contulerunt, praesertim quoad vitam spiritualem et de
votionem ipsorum propriam. Hanc operam collatam Ecclesia 
Romana eadem reverentia et amore prosequitur, quibus in 
locuples fertur patrimonium orientis christiani. Slavi orien
tales elaboraverunt historiam, spiritualitatem, traditiones li
turgicas ususque disciplinares sibi propria, congruenter tradi
tioni Ecclesiarum orientis, necnon aliquas formas theologice 
meditandi de veritate revelata, quae, licet ab illis, quae in 
occidente vigent, discrepent, tamen simul eas complent. 

7. Hoc ipsum a Concilio Vaticano II attente est conside
ratum. Etenim, missis aliis rebus, Decretum de Oecumenismo 
hoc affirmat : « Praetermittendum pariter non est Ecclesias 
orientis ab origine habere thesaurum, ex quo plura in rebus 
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liturgicis, in traditione spirituali et in ordine iuridico Ecclesia 
occidentis deprompsit ». 1 4 Atque ad recogitandum incitant, Sti
muli instar, etiam ea quae in Decreto Concilii asseruntur de 
ubertate liturgiae et traditione spirituali Ecclesiae orientis: 
(( Omnibus quoque notum est quanto cum amore Christiani 
orientales liturgica Sacra peragant, praesertim celebrationem 
eucharisticam, fontem vitae Ecclesiae et pignus futurae glo
riae, qua fideles cum episcopo uniti accessum ad Deum Patrem 
habentes per Filium Verbum incarnatum passum et glorifica-
tum, in effusione Sancti Spiritus, communionem cum Sanctis
sima Trinitate consequuntur "divinae consortes naturae" (2 Pt 
1, 4) effecti. Proinde per celebrationem Eucharistiae Domini in 
his singulis Ecclesiis, Ecclesia Dei aedificatur et crescit et per 
concelebrationem communio earum manifestatur ». 1 5 

Praeterea, ad traditiones theologicas Christianorum orien
tis quod attinet, haec affirmatur : « agnoscendum est eas eximio 
quodam modo in Sacris Scripturis radicatas esse, vita liturgica 
foveri et exprimi, viva apostolica traditione scriptisque Orien
talium Patrum ac spiritualium auctorum nutriri, ad rectam 
vitae institutionem, immo ad christianam veritatem plane 
contemplandam tendere ». 1 6 

Spiritualitas Slavorum orientalium, quae peculiare est testi
monium fecundae occursionis inter spiritum humanum et 
mysteria christiana, non desinit salutarem vim habere ad con
scientiam Ecclesiae universae. Speciali mentione digna est 
peculiaris indoles eorum devotionis, qua in Passionem Christi 
feruntur, affectio animorum, qua mysterium doloris, cum effi
cientia rédemptrice Crucis coniuncti, prosequuntur. Ut haec 
spiritualitas vigesceret, fortasse aliquid effecit memoria mortis 
innocentis filiorum Vladimiri, Boris et Gleb, qui a fratre Sva-
topolk sunt interfecit.17 

Haec vero spiritualitas plenissime exprimitur laude quae 
« suavissimo » (sladcajsi) Domino nostro Iesu Christo adhi
betur in mysterio doloris et « kenosis », quibus se subiecit in in
carnatione et morte Cruci affixus (cfr. Phil 2, 5-8). Simul vero 

14 Decretum Unitatis Redintegratio de Oecumenismo, 14. 
15 Ibid., 15. 
14 Ibid., 17. 
17 Cfr. Acta Sanctorum, Septembris 2, Venetiis 1756, pp. 633-644. 
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ea in liturgia illuminatur luce Christi resuscitati, quam splen
dor Transfigurationis in monte Thabor aliquomodo anticipa-
vit, quaeque plene manifestata est gloria diei resurrectionis 
(voskresie-nie), mundo vero revelata a Spiritu Sancto, qui 
super Apostolos descendit, forma indutus linguarum tamquam 
ignis die Pentecostes. Haec experientia iis incessanter quasi 
portio tribuitur, qui Baptismum suscipiunt. Quomodo non 
memoremus, in hac rerum hominumque complexione, chri
stianos, qui in illis regionibus vitam degerunt et agunt, quique 
in morte et resurrectione Christi, toties, horum mille anno
rum cursu, vim invenerunt et fulcimentum ut testimonium 
fidelitatis erga Evangelium perhiberent non solum cottidiana 
vitae cohaerentia sed etiam cruciatibus magnanimiter suscep
tis, nec raro supremo mortis discrimine? Quae quidem ratio 
<( kenosis » Christi, secundum mentem Ecclesiae Kioviensis, 
altius descendit in corda Slavorum orientalium, atque pro iis 
evasit fons magni vigoris in multiplicibus acerbitatibus, quae 
in eorum itinere occurrerunt. 

8. In opere solidandae Ecclesiae et « cultus humani induc
tionis », ad Christianismum quod attinet, inter Slavos orien
tales — perinde ac in universa Ecclesia orientis — inaestimabile 
fuit momentum ac vis vitae monasticae. Kiovia satis mature 
inclaruit celebri illo « Pecerskaja Lavra » (monasterio crypta-
rum) condita a sanctis Antonio (t 1073) ac Theodosio (t 1074). 

Non fortuito igitur evenit ut monachus, maxime ille qui 
« starec » (gradis natu) appellabatur, haberetur ductor spi
ritualis sive a magni nominis scriptoribus Russis, sive a 
simplicibus ruricolis. Monasteria sedes evaserunt vitae litur
gicae, spiritualis, socialis atque etiam oeconomicae. Principes, 
summam potestatem obtinentes, ad monachos se convertebant 
ut ad consiliarios, iudices, rei diplomaticae peritos et magistros. 

Verba « cultus » et « culturae » ex eadem promanant radice. 
Etiam inter Slavos Orientis cultus christianus effecit ut inge
niorum cultura in omnibus suis rationibus et formis extraor
dinario modo progrederetur. 

Ars quidem religiosa altissima spiritualitate permeatur et 
sublimi quadam inspiratione mystica. Quis in orbe terrarum 
hodie non novit celebratas et veneratas leonas Ecclesiarum 
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orientalium, splendidas illas ecclesias cathedrales Sanctae 
Sophiae Kioviae et Novogardiae, quae a saeculo xi repetuntur, 
ecclesias et monasteria tam singularis notae in regione illius 
terrae? Litterae Kiovienses maximam partem sunt religiosae. 
Novi hymni et cantica ecclesialia a formis nativis traditionis 
musicae quodammodo manant. Nec praetereundum est pri
mas scholas in regione Rus' saeculo ipso xi esse exortas. Haec 
omnia, licet tam breviter memorata, efficiunt testimonium in
delebile rerum religiosarum et culturalium singulariter floren-
tium, quae a Baptismo regionis Rus' Kioviensis ortum du
xerunt. 

Quam apte igitur Concilium Vaticanum II animadvertit: 
« Ecclesia ... nihil bono temporali cuiusvis populi subtrahit, 
sed e contra facultates, copias moresque populorum, quantum 
bona sunt, fovet et assumit, assumendo vero purificat, roborat 
et elevat ». 1 8 

IV 

9. Baptismus regionis Rus' collatus est, ut iam asseruimus, 
tempore, quo iam duae formae Christianismi exstiterant: altera 
orientalis coniuncta cum Byzantio, altera occidentaHs coniunc
ta cum Roma, dum Ecclesia pergebat esse una et indivisa. 
Haec quidem consideratio nos, millennium Baptismi a populis 
Slavicis orientalibus Kioviae suscepti celebrantes, non potest 
non etiam vehementiore desiderio accendere ut plena commu
nio in Christo harum Ecclesiarum sororum perficiatur atque 
novae vestigationes suscipiantur novaque incepta ineantur 
ut et unitas foveatur. Haec enim anniversaria memoria non 
solum est recordatio quaedam historica atque occasio elucu
brationes scientificas componendi, et faciendi aestimationes, 
sed est etiam, ac quidem potissimum, incitatio ad converten
dam affectionem nostram pastoralem a temporibus praeteritis 
ad aetatem futuram; ad augendum desiderium nostrum uni
tatis et ad ingeminandas orationes nostras. 

Ita est: utraque Ecclesia, Catholica et Orthodoxa, quae 
nunc magis quam antea sibi statuerunt iterum invenire com
munionem circum mensam eucharisticam — non obstantibus 

18 Constitutio dogmatica Lumen Gentium de Ecclesia, 13. 
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difficultatibus, quae, e falsis opinionibus ortae, per saecula 
eas tenuerunt — peculiari cum animorum attentione et spe, 
hoc volvente millennio, omnes filios et filias spirituales Sancti 
Vladimiri in tuen tur.